ATA N° 012/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de Março de dois mil e vinte e cinco, às oito

horas e trinta e nove minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de

Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a

decima segunda reunião ordinária das Comissões, com os seguintes

presentes: Vereadores: Oilquer Joao Soares Dos Santos, Antônio Marcos

Silva De Oliveira, Jones Barbosa da Silva, Heitor Luiz Hoppe, Rosane Maria

Cardoso, Paula Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Lisandra Quinot

Persch, Vanderlan Marques Pereira e Aquiles José Mallmann; Assessores:

Francine Gabriele Bald, Renata Lohmann, Ademir Wolschick, Adriana Ledur,

Fernanda Casani, Ricardo Dutra Corrêa, Jonatas Ivan Ajardo, Leonardo Bolsi,

Fernando Dall Azen, Celí Ulrich, Kátia Joseane Oliveira e Rodrigo Sartori

Schneider; Assessor Jurídico Natanael dos Santos; Assessoras de Plenário e

Comissões: Vanuza Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e

Nicole Taís Dias. Assessor de Imprensa Diego Francisco Tessarzik da Rosa;

Convidados: Representantes da Empresa Expresso Azul Alessandra Gwfre e

Fabricio Schneider; Presidindo a reunião a Presidente da Comissão de

Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas iniciou os

trabalhos com a apresentação dos convidados que responderam

questionamentos, solicitações e indicações referentes ao transporte

público municipal. A ata da reunião anterior foi aprovada com alteração.

Em prosseguimento a Presidente colocou em pauta o CM 011-01/2025 –

Que altera a LEI Nº 11.819, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. As comissões

decidiram ficar com o projeto retido e convidar o Secretário da Fazenda

para tratar do assunto. CM 012-01/2025 – Que altera dispositivos da Lei nº

11.715, de 04 de abril de 2024, que institui a Política Municipal de

Mobilidade Urbana – PLANMOB. As comissões decidiram ficar com o

projeto retido e convidar o Secretário de Planejamento e o Departamento

de transito para tratar do assunto. CM 013-01/2025 – Que estabelece

critérios nos boletos de pagamento da taxa de água do Município de

Lajeado, Associações de Moradores e particulares, e dá outras

providências. As comissões decidiram solicitar parecer jurídico. Projeto fica

com o jurídico. Assuntos Gerais: Indicação 473/2025 – Proponho à Mesa

Diretora, que seja criada uma Comissão Temporária, para discutir o serviço

prestado em relação aos resíduos sólidos (LIXO) em Lajeado - RS. A

Comissão de Obras e Serviços Públicos irá reencaminhar a indicação como

requerimento tornando a proposição legal. Sem mais assuntos a tratar a

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada por todos os presentes.